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Cíl bakalářské práce spočívá v prozkoumání prováděných testů převrácení
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1 Úvod

V současné době nárůstu osobní dopravy, a s tím souvisejícího nárůstu počtu

osobních automobilů, především v ekonomicky vyspělé části světa, hraje

bezpečnost dopravních prostředků stále důležitější roli. V průmyslově vyspělých

regionech a velkých městech přesahuje hustota dopravy možnosti a kapacity

dopravní infastruktury. S tím bezprostředně souvisí růst počtu dopravních nehod.

Bezpečnost se stává z marketingového hlediska jedním ze základních rysů

automobilu a uživatele často zajímá víc než ostatní vlastnosti vozu. Na bezpečnost

posádky má vliv velké množství faktorů. Můžeme je rozdělit na tři základní faktory:

psychofyzický stav řidiče, kvalita infrastruktury a vlastnosti vozidla. Dále je zvykem

dělit bezpečnostní prvky na prvky aktivní a pasivní bezpečnosti. U automobilů jsou

nejdůležitější prvky aktivní bezpečnosti účinné brzdy umožňující bezpečné

zpomalení nebo zastavení vozidla, dobrý výhled z vozidla, dobré pneumatiky,

přesné a spolehlivé řízení, kvalitní tlumiče zajišťující dostatečný kontakt pneumatik s

vozovkou nebo osvětlení vozidla. Mezi další prvky aktivní bezpečnosti patří moderní

elektronické systémy jako ABS, ASR, EBA nebo ESP. Pasivní bezpečnost zastupují

takové prvky jako bezpečnostní pásy, airbagy a deformační zóny.

Výrobci vozidel se snaží vyvíjet robustní a inteligentní vozidla, která jsou schopna

nehodě předejít, případně minimalizovat její následky jak na pasažéry ve vozidle,

tak ostatní účastníky silničního provozu. Ve stadiu koncepčních rozhodnuti musí

výrobci brát na zřetel také prvky pasivní bezpečnost v interiéru a exteriéru vozidla.

K tomu je pak nutné znát mechanismy poranění posádky ve vozidle i mechanismy

poranění ostatních účastníků kolize (např. chodců), deformační charakteristiky

vozidla, pevností a absorpční charakteristiky vybraných částí vozidla. Jen tak bude

možné vyvíjet opravdu bezpečná vozidla, u kterých bude kladen dostatečný důraz

na aktivní, ale i pasivní bezpečnost.

Tato bakalářská práce se bude věnovat problematice samostatné skupiny nehod, při

kterých dochází k převrácení vozidla přes střechu (z anglického roll-over). Práce se

zabývá problematikou uvedeného druhu nehod, provede analýzu statistik

nehodovosti a ukáže druhy nehod s převracením vozidla. Také zde budou uvedeny

https://cs.wikipedia.org/wiki/Brzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/ABS
https://cs.wikipedia.org/wiki/ASR
https://cs.wikipedia.org/wiki/EBA
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektronick%C3%BD_stabiliza%C4%8Dn%C3%AD_program
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možnosti provádění zkoušky převracení automobilu a hlavní legislativní požadavky

tykající se bezpečnosti vozidel při tomto druhu nehod. Následně bude vybrán jeden

ze způsobů provádění zkoušky převraceni vozidla a to převraceni pomocí rampy, na

kterou vozidlo vjede jednou stranou a dojde k jeho převržení. Cílem bude navrhnout

technické vybavení pro tuto zkoušku a bezpečnostní podmínky průběhu zkoušky.

V roce 2005 v USA, kde je počet vozidel se zvýšeným těžištěm výrazně větší než

v Evropě (vozidla typu SUV, dodávky, pick-up) připadala ze všech nehod na

silnicích s fatálními následky celá 1/3 na nehody s převrácením automobilu. V roce

2010 roll-over nehody činily jen 2% z celkového počtu nehod. Ale na tento relativně

malý podíl nehod připadalo 20% usmrcených ze všech nehod s fatálními následky.

Po čelním střetu je to tedy druhý nejvážnější typ nehody. Je zřejmé, že je nutno se

této problematice vážně věnovat.

2 Problematika Roll-over nehod

Podle NHTSA přibližně 64 procent z 10 000 smrtelně zraněných cestujícich při

převrácení částečně nebo zcela vypadnuli. Kolem 53 procent bylo zcela

vypadnutých, 72 procent bylo nepřipoutaných. Většina smrtelně zraněných

cestujících jsou vysunute přes boční okna nebo boční dveře. U těch, kteři nevypadli

z vozu, včetně připoutaných cestujících, došlo ke smrtelným zraněním v důsledku

nárazu do prvků interiéra vozidla. [1]

Ročně se ve spojených státech podle policejních zpráv převrátí přibližně 273 000

osobních aut. Z nich 223 000 jsou nehody, pouze jednoho vozidla. V 95 procentech

nehod jednoho vozidla byli zapracovány mechanismy jeho převrácení, a to buď

silniční, jako jsou výmoly nebo off-road mechanismy, jako jsou obrubníky, měkká

půda a zábradlí. K 83 procentům nehod s převrácením došlo poté, co vozidlo

opustilo vozovku. V 5 procentech nehod došlo k převrácení bez fyzické překážky v

důsledku nevhodné interakce mezi pneumatikami a vozovkou. [1]

NHTSA odhaduje, že 23 793 vážných zranění a 9 942 úmrtí je způsobeno při

272 925 nehodách s převrácením vozidla každý rok. Při hodnocení rizika úmrtí a

vážných zranění při nehodách převrácení vozidla, v NHTSA bylo spočítáno, že

nehody s převrácením, zahrnující lehká užitková vozidla, představují vyšší riziko

zranění v porovnání s čelními, bočními a zadními nárazy. [1]
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V letech 1997 až 2002 NHTSA použili Fatality Analysis System Reporting (FARS)

ke stanovení průměrného ročního počtu smrtelných nehod v lehkých užitkových

vozidlech, a National Automotive Sampling System (NASS-CDS) ke stanovení

ročního průměrného počtu těžce zraněných, kteří přežili vypadnutí během nehody.

Tyto odhady byly spojeny k vytvoření výsledků v tabulce 1. [1]

Tabulka 1 – Nebezpečí smrtelných nehod a těžkých zranění během různých

druhů nehod (NASS-CDS & FARS 1997-2002)[1]

Druh

nehody

Celkový

počet

cestujících

Počet

smrtelně

zraněných

cestujících

Podíl

smrtelně

zraněných

cestujících

Počet

těžce

zraněných

cestujících

Podíl těžce

zraněných

cestujících

Rollover 467 120 9 942 2,1% 23 793 5,1%

Čelní náraz 2 786 378 12 480 0,4% 45 551 1,6%

Boční náraz 1 218 068 7 932 0,6% 22 032 1,8%

Náraz

zezadu
414 711 1 029 0,2% 1 309 0,3%

Ze statistiky je zřejmé, že na nehody s převracením vozidla v porovnání s jinými

typy nehod jako je čelní náraz, boční náraz a náraz zezadu, připadá největší

relativní procento smrtelných zranění. Ještě větší rozdíl je potom vidět v relativním

počtu smrtelně a těžce zraněných cestujících. Nicméně, vyšší riziko zranění při

nehodách s převracením může byt do značné míry důsledkem větší

pravděpodobnosti úplného vypadnutí cestujícího z vozidla, ve srovnání s ostatními

druhy nehod. Dále je to ovlivněno mladšími řidiči, kteří se častěji dostávají do
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nehod, při kterých dojde k převracení vozidla. Mezi nimi je také větší míra

zanedbávání použití bezpečných pásů. [1]

V souladu s tím, tabulka 2 ukazuje nebezpečí smrtelných a těžkých zranění u

připoutaných a nepřipoutaných cestujících, jež vypadli nebo částečně vypadli

z vozidla.

Tabulka 2 - Nebezpečí smrtelných a těžkých zranění u připoutaných a

nepřipoutaných cestujících, jež vypadli nebo částečně vypadli z vozidla

(NASS-CDS & FARS 1997-2002) [1]

Druh nehody Podíl

částečně

vypadnutých

smrtelně

zraněných

cestujících

(bez ohledu

na použití

bezpečnostní

ch pásů)

Podíl

částečně

vypadnutých

těžce

zraněných

cestujících

(bez ohledu

na použití

bezpečnostní

ch pásů)

Podíl

připoutaných

smrtelně

zraněných

cestujících

(bez ohledu

na vypadnutí

cestujícího)

Podíl

připoutaných

těžce

zraněných

cestujících

(bez ohledu

na vypadnutí

cestujícího)

Rollover 1,1% 3,2% 0,7% 2,8%

Čelní náraz 0,4% 1,6% 0,3% 1,1%


[…]


akcelerometry měřící zrychlení ve třech osách. Je to model 356A25 od firmy PCB
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Piezotronics(viz obrázek 27). Rozsah měření je ±1960𝑚/𝑠2.[19]

Obrázek 27 – Akcelerometr 356A25 [19]

První akcelerometr umístíme na místo snímače zrychlení hlavy, které je zobrazeno

na obrázku 28, aby bylo možné naměřit jedno z nejdůležitějších kritérií. Je to

kritérium poranění hlavy HPC, podle vztahu [18]:

𝐻𝑃𝐶 = (𝑡2 − 𝑡1) ∗ [
1

𝑡2−𝑡1
∗ ∫ 𝑎(𝑡)𝑑𝑡

𝑡2
𝑡1

]
2.5
, kde

𝑡1,2 −čas pro počátek a konec sledovaného děje. Interval 𝑡2 − 𝑡1 je doba od

počátku kontaktu hlavy do konce záznamu, pro který je hodnota HPC

maximální,

𝑎 – zrychlení.

Působení sil v těžišti vozidla je také důležitém faktorem. Proto druhý akcelerometr

umístíme v bodě T (viz obrázek 1).

9.5 Vysokorychlostní kamery

Vysokorychlostní (rychlostní, rychloběžná) kamera, je přenosné optoelektronické

zařízení pro vytváření obrazového záznamu velmi vysokou frekvencí snímání.

Výraznou předností digitálního záznamu je, že je použitelný nejen ke kvalitativní

analýze zobrazeného děje nebo jevu, ale umožňuje i analýzu kvantitativní, tj.

hodnocení s využitím aktuálních hodnot fyzikálních veličin. Vzhledem k tomu, že
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k jednotlivým obrázkům záznamu lze přiřadit reálný relativní čas, je možné

porovnáním sousedních obrázků stanovit vektory rychlosti a zrychlení pohybujících

se prvků, rychlosti změny tvaru těles.[20]

Pro test převrácení vozidla je nejlepší použít čtyři rychlostních kamer. Kamery

budou umístěny na stativech na testovací ploše a budou sledovat převrácení

z každé strany.

V testu se použije rychlostní kamera, která jíž byli použita fakultou dopravní

v testech bezpečnosti. Je to kamera Redlake MotionXtra HG-100K, kapacita snímání

do 100 tis. obr/s, reálná rychlost snímání 1000 obr/s (viz obrázek 28).

Obrázek 28 – Rychlostní kamera Redlake MotionXtra HG-100K [21]

10 Doporučené podmínky provádění zkoušky

Zkoušku převrácení vozidla je nutno provádět na tvrdém suchém povrchu, aby

docházelo k nejlepší adhezi pneumatik.

Během testu musí být jasné počasí pro dostatečné osvětlení snímané scény. Je to

důležitý faktor pro rychlostní kamery.

Také je nutné dodržet minimální rychlost větru, aby jím bylo vozidlo během

převrácení co nejméně ovlivněno.

Doporučené místo pro provádění zkoušky je na území státní zkušebny strojů, která

jako odborná nezávislá společnost nabízí širokou škálu odborných činností formou

služeb pro výrobce a distributory výrobků strojírenského charakteru.
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11 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout metodiku zkoušky převrácení vozidla.

Rozpracovat jednotlivé stanovení a předložit přehled zařízení a vybavení vozidla

potřebného pro uskutečnění testu převrácení. Pomocí statistiky nehod převrácení a

porovnáním se statistikami ostatních typů dopravních nehod byla odhalena

problematika roll-overu. Potom byla provedena rešerše užívaných testů převrácení

automobilu.

V kapitole 7 byla představena legislativa EHK, která nepřímo řeší problematiku

pasivní bezpečnosti tykající se nehod převrácení vozidel. Také byli uvedeny normy

a homologační zkoušky jednotlivých časti interiéru a exteriéru vozidla.

V následné kapitole byla vybrána jedna metoda využívající převracecí rampy

s lineárním stoupáním. Jako testovací vozidlo byl vybrán současný elektromobil

americké společnosti Tesla model S. Dále byli sestaveny rovnice rovnováhy při

pohybu vozidla na rampě v přímém a podélném směru. Následně byla vypočítaná

rychlost, při které vozidlo se převrátí, určeny rozměry rampy a navrhnuta trajektorie

pohybu elektromobilu.

Rychlost převráceni je závislá na různých faktorech jako je rozchod kol vozidla,

poloměr oblouku, výška těžiště vozidla a výška rampy. Přesto že vozidlo najíždí na

rampu pravým předním kolem, byl pro vypočet rychlosti převrácení použit úzký

rozchod předních kol vozidla. Je také důležité, aby sklon rampy nebyl vyšší, než

jaký je použit v této bakalářské práci, jinak hrozí ztráta velké části kinetické energie

při nárazu o rampu o velkém sklonu.

Na závěr byl představen přehled zařízení a vybavení vozidla potřebného pro

uskutečnění testu převrácení. Pomocí robotů bude možné kontrolovat pohon a směr

vozidla. Figuríny vybavené akcelometry, měřicími důležitá data budou nahrazovat

člověka ve vozidle. Je možné využít i další akcelometry a jiné snímače např.

siloměry, pro měření dalších veličin souvisících s ochranou cestujících: kritérium

poranění krku, ohybový moment v krku, kritérium komprese hrudníku, kritérium síly

na stehenní kost, kritérium síly na pánev. Důležitými prvky pro další analýzu

zachyceného děje jsou také vysokorychlostní kamery. Bylo by vhodné zde použít

také gyroskop, pro měření náklonu kabiny v čase, ale tento údaj se dá odhadnout

pomocí rychlokamer.
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Doufám, že tato práce přispěje k dalšímu rozvoji pasivní bezpečnosti vozidel a

pomůže zvýšit pozornost věnovanou problematice nehod s převrácením osobních

vozidel.
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ESC Electronic stability control
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