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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zkoušky převrácení automobilu
Jméno autora: Oleksiy Bykov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků

Oponent práce: Ing. Jakub Řada

Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce shrnuje poznatky týkajících se tzv. Roll-over testů, jež spadají do oblasti automobilového
zkušebnictví. Tento obor vyžaduje znalosti určitých oblastí fyziky a techniky a mimoto pracuje i s legislativními požadavky.
Mimo rešeršní část práce obsahuje návrh metodiky zkoušky převrácení, která prověřuje studentovi znalosti z mechaniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student se držel vytyčených bodů v zadání, v tomto kritériu tedy práce nevykazuje žádné nedostatky.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci jsem na několika místech postrádal diskuzi, která by odůvodňovala použití daného způsobu. V těchto místech není
patrné, že si student uvědomuje, že neexistuje lepší způsob, než který použil. Jedním z příkladů může být určení rozměrů
zkušební rampy, kdy není jasné, proč byly zvoleny právě tyto hodnoty parametrů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokazuje znalost vysokoškolské dynamiky při výpočtu rychlosti nájezdu na zkušební rampu. Výpočet vzdálenosti
před rampou pro dosažení zkušební rychlosti ale uvažuje rozjezd ne z klidového stavu. Dále se student nezmiňuje o
zjednodušeních, které při výpočtu provedl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce práce nemám žádné výtky. Kapitoly dodržují návaznost, vyzdvihl bych úvodní statistiku, kde student
porovnává různé typy nehod s nehodami vedoucími k převrácení vozidla, což považuji za vhodnou motivaci. V dalším textu je
provedena rešerše poznatků týkajících se zkoumané problematiky, za níž následuje praktická část a závěr.
Z pohledu jazyka má práce některé nedostatky, ty však nijak neznemožňují pochopení podstaty, proto je nepovažuji za
důvod ke snížení známky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student při vypracování práce využil různorodé zdroje informací, mezi nimi odborné knihy, jiné závěrečné práce zabývající se
podobnou tématikou a i internetové zdroje. Citace jsou v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tuto bakalářskou práci celkově hodnotím kladně. Student stál před nelehkým úkolem návrhu metodiky zkoušky
převrácení vozidla. Student prokázal znalosti dané problematiky, v příští práci by se měl více zaměřit na
ohodnocení různých řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:
V práci byly vybrány parametry zkušební rampy: výška 1,2 m a úhel povrchu rampy s vodorovnou plochou 25
stupňů.
Jaká byla kritéria při výběru těchto parametrů?

V druhé kapitole plnící funkci motivace je uvedena statistika z USA zobrazující závažnost převrácení vozidla
v letech 1997-2002. Jsou tyto nehody stále tolik závažné v dnešní době, kdy jsou ve vozidlech přítomny různé
asistenční systémy?
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